B
C
D
87

quidem orationes laudatorias composuit, in defunctum autem invectivas conscripsit. Ac si Porphyrius imperiale sumpsisset diadema, scripta illius longe Juliano libris, stylo ea celebrans, ut equidem puto, prætulisset. Si vero Julianus artem sophisticam exercuisset, eum ipsum quoque sophistam non bonum fuisse dixisset : sicuti de Ecebolio fecit, in eadem de Juliano oratione funebri sua. Cæterum cum ille ejusdem sententiæ cum Juliano particeps, amicusque ejus, et si addere libet, sophista, quæcunque ei visa sunt, Juliano tribuerit : age nos quoque quoad possumus, eum confutemus. Incubuisse enim illum, inquit, libris longioribus hiemis noctibus. Videtur autem per verbum *incumbendi* significare, studio illi fuisse, invectivas scribere, sicuti sophistæ studium collocant in adolescentibus exercendis. Consentaneum vero est, libros istos eum antea novisse, quibus videlicet in sacro aliquando ministerio usus fuerit. Et incubuit illis studio et contentione diuturniore, sed eos vi dicendi non redarguit et refellit, ut tu dicis, verum imbecillitate potius ingenii, et defectu veritatis, ut homo facetus, et scommatibus libenter ludens, quæ probe fundata sunt, convellere et traducere est conatus. Nam qui cum alio hoc pugnæ genere congregitur, quædam adulterans atque depravans, quædam de suo adjiciens, modisque omnibus in re et sententia quaque veritatem suppressim, mentitur et fallit : atque odio et inimicitia infestus, non facere solum, sed etiam dicere hostiliter studet : 87 ac quæcunque sibi insunt mala, inimico ea suo imponere contendit. Sed enim quod ambo, Julianus inquam, et Porphyrius, quem Tyrium senem vocat, scommatum consecratores fuerint, id ex libris eorum aperte ostendemus. In *Philosophica* enim, quam ita Porphyrius inscripsit, *Historia*, mirum est quantopere vitam philosophorum coryphæi Socratis cavillando taxet, tot in eum conflictis sycophantiis, quot neque Anytus, neque Melitus, quod illum, quod res novas contra leges veteres induceret, accusarunt, unquam excogitarunt. Atque id quidem in Socratem, quem propter temperantiam, justitiam, et reliquas virtutes non solum Plato et Xenophon, verum etiam reliquos

philosophorum cœtus præcipue miratus, ut diis (1) A κτάται. Ἄλλ' ὅτι μὲν ὑβρίζεται καὶ ἀμφω ἦσαν, οὐ δεῖ μοι πλειόνων· ἀπόβρην γὰρ καὶ ταῦτα εἰς γενναίαν παράστασιν τῆς αὐτοῦ κακομηχάνου ψυχῆς· μαρτυρήσει δὲ μοι τοῖς λόγοις μικρὸν ὕστερον καὶ ὁ θαυμαστός Γρηγόριος, τὴν φύσιν αὐτοῦ καὶ τὸ ἔθος ἀριστα διαγράφων.

investus, ut facile existimare liceat, non aliam ob causam illum scribendi laborem suscepisse, quam ut istos proscinderet utpote viros Dei amantes, et qui fortitudine, virtutibus aliis, et vera philosophia laudem magnam consecuti essent. Verum ambos hos conviciatores fuisse, ampliore probatione mihi opus non est. Sufficiunt enim ista, ad certam malevolentis illius animi declarationem: et paulo post verbis suis mihi admirandus ille Gregorius suffragabitur, qui naturam et mores apostatæ optime depinxit.

Porro quod etiam ante istos permulti doctrinæ nostræ veritatem vii oppugnare aggressi sunt, e divinīs oraculis quædam pervertentes, quædam B autem ad sensum suum detorquentes, non pauci ostenderunt, qui cum illis congressi, cavillationes eorum confutatas in publica monumenta retulerunt. In primis vero doctissimus Origenes, qui longo ante Julianum tempore fuit, quæcunque in sacris Litteris turbas ciere, aut lectores earum perturbare visa sunt, probe distinxit, subjectisque contrariis argumentis, et locis quibusque, ita ut debuit, declaratis, eorum qui eos male et imperite acciperent, nugas longas et sophisticas aggressiones refellit. Inducant hoc, quæ is ad Galatam Marcelum composuit, et quæ ad Porphyrium (2) quem diximus, luculenter rescripsit, 88 libellis de rebus ejuscemodi editis, quibus propter copiam verborum veritatis effecit, ut illi quod contra dicerent, non haberent. Quos libros si non ita cursim Julianus legisset, nunquam ad cavillationes et blasphemias scribendas delapsus esset. Sed enim Juliano studio fuisse, ut scommatibus et dicacitatē uteretur, non apud eos qui solidam pietatis veritatem et formam tenent, sed simplices et imperitos homines, ex eo satis constat. Ubi enim e Scripturis, quæcunque hominum more, prout res ferunt, ad captum nostrum, de Deo, et præcipue de Christi œconomia, salutisque nostræ administratione dicta sunt, decerpit, et ejus generis dicta quædam collegit, deinde hisce verbis infert: «Horum igitur omnium, nisi ratio quæpiam est, arcanam aliquam, ut ego puto, contemplationem habens, multas libri isti de Deo continent blasphemias.» Hæc quidem in tertio suo *Contra Christianos* libro refert: In eo autem libro quem *De Cynicismo* inscripsit, quomodo conveniat: sacras fingere fabulas disserens, hæc scribit: «De rebus ejuscemodi veritatem occultari oportet, vult enim natura occultari, et quod de deorum essentia occultum est, nudis verbis in aures impuras, conjici non sustinet.» Ex quibus verbis satis apparet, suspicionem eum obtinere, mysticum quiddam et arcanum sacram legere Scripturam. Videtur quoque indignari, non

Ἄλλ' ὅτι καὶ πρὸ αὐτῶν πολλοὶ τοῦ καθ' ἡμᾶς δόγματος βιάσασθαι τὴν ἀληθειᾶν ἐπεχείρησαν, τινὰ μὲν τῶν θεῶν χρησμῶν παρατρέψαντες, ἄλλα δὲ καὶ πρὸς τὸν ἴδιον σκοπὸν ἐκλαβόμενοι, εἰδείξαν μὲν πολλοὶ εἰς ἀντιβόρην καταστάντες ἐκείνοις, καὶ στηλιτεύσαντες ἐλέγχον τὰ ἐκείνων σοφίσματα. Πρὸ δὲ πάντων ὁ τὴν γνώσιν πολὺς Ὁριγένης, μακρῶ χρόνῳ καὶ πρὸ Ἰουλιανοῦ γεγονώς· τὰ δοκοῦντα ταράττειν ταῖς ἱεραῖς βίβλοις διευκρινήσας, ἀνθυπενεγκῶν τε καὶ ὡς χρεῶν σαφηνίσας, τῶν κακῶς καὶ ἀγνωμόνως ταῦταις διακειμένων, τὴν μακρὰν ἐρεσχελίαν καὶ τὰς σοφιστικὰς ἐπιχειρήσεις ἐξήλεγε. Δείκνυσι δὲ ἅ πρὸς τε τὸν Γαλάτην Μάρκελλον συντάξας, καὶ ἅ πρὸς τὸν εἰρημένον Πορφύριον γενναίως· ἀντίπερ· βιβλὸν ἐφ' ἑκάστῳ τούτων συντεταχώς, καὶ ἀφώνους ἀπελέγχων τῇ τῶν λόγων τῆς ἀληθείας περιουσίᾳ· οἷς εἰ μὴ, ὡς ἔτυχεν, ἐνέτυχεν Ἰουλιανός, οὐκ ἂν οὕτω σοφίζεσθαι καὶ βλάσφημα γράφειν ἐξεκλυίετο. Ὅτι δὲ σκῶψαι διὰ σπουδῆς ἔθετο Ἰουλιανός, οὐ πρὸς τοὺς τὴν ἀληθῆ μὲρφωσιν τῆς εὐσεβείας περιειμένους, ἀλλὰ πρὸς τοὺς ἰδιώτας καὶ ἀπλούστερον διακειμένους, δῆλον ἐκεῖθεν ἔστι. Ὅσα γὰρ τῆς Γραφῆς οἰκονομικῶς ἀνθρωπικώτερον τέτακται, ἐκλαδόμενος, καὶ τοιαῦτα δὴ τινα ἐπισυνείρας, ἔπειτα ἐπιφέρει, λέγων ἐπὶ λέξεως οὕτως· «Τούτων τοίνυν ἕκαστον, εἰ μὴ λόγος ἔστιν ἀπόβρηντον ἔχων τινὰ θεωρίαν, ὅπερ ἐγὼ νενόμικα, πολλῆς γέμουσιν οἱ λόγοι περὶ τοῦ Θεοῦ βλασφημίας.» Ταῦτι μὲν ἐν τῷ τρίτῳ αὐτοῦ κατὰ Χριστιανῶν βιβλίῳ διέξισιν· ἐν δὲ τῷ λόγῳ ὃν *Περὶ κυρισμοῦ* ἐπιγράφει, φιλοσοφῶν ἔπως δεῖ πλάττειν τοὺς μύθους τοὺς ἱερεῖς, καὶ ταῦτά φησιν· «Δεῖ κρύπτειν τὴν περὶ τῶν τοιούτων ἀλήθειαν· φιλοῖ γὰρ τῆ φύσις κρύπτεσθαι· καὶ τὸ κεκρυμμένον τῆς τῶν θεῶν οὐσίας οὐκ ἀνέχεται γυμνοῖς εἰς ἀκαθάρτους ἀκοὰς ῥίπτεσθαι ῥήμασιν.» Ἐξ ὧν δὴ φαίνεται ἐν ὑπονοίαις εἶναι μυστικόν τι καὶ ἀπόβρηντον κρύπτειν τὴν θεῶν Γραφήν. Ἔοικε δὲ καὶ ἀγανακτεῖν, ὅτι μὴ πάντες τὴν ἴσην ὑπόνοιαν περὶ τούτων ἔχουσι· καὶ τῶν Χριστιανῶν κατατρέχειν ἐντεῦθεν, ἅτε δὴ ἀπλούστερον δεχομένων τὰ ῥήματα. Ἐχρῆν δὲ μὴ οὕτω διὰ τὴν τῶν πολλῶν ἀπλότητα κατὰ τῶν ἱερῶν ἐκτυφωθῆναι Γραφῶν, μηδὲ μισθ-

(1) Justinus philosophus et martyr Christi, Socratem et Heraclitum in eodem catalogo sanctorum cum Abraham et Elia recenset, tanquam verbi Dei cultores.

(2) Fuit Porphyrius condiscipulus Origenis, apud Plotinum magistrum, et usque ad Iulianum Probi Imper. vixit. Suid.

σαι καὶ ἀποστρέφω; ἐκείναις ἔχειν κακῶς ἐκείνῳ
 τε νοουμέναις, ὅτι μὴ πάντες ὡς αὐτῷ γ' ἐκείνῳ
 ἐδόκει, ἐνόησαν. Ἔοικε δὲ τὰ Ἰσα καὶ αὐτὸς τῷ
 πατρὶ καὶ διδασκάλῳ Πορφυρίῳ παθεῖν· πληγὰς
 γὰρ ἐκείνος ἐν Καισαρείᾳ ὑπὸ τινῶν Χριστιανῶν
 ἐνεγκῶν, μὴ φέρων τὴν ὕβριν, οἷα μελαγχολήσας,
 ἐξέρμυται μὲν τὸν Χριστιανισμόν· τῷ δὲ τῶν πλη-
 γωσάντων μίσει, εἰς τὸ βλασφημεῖν Χριστὸν καὶ τὰς
 Χριστιανῶν ἐξεκυλίσθη Γραφάς· ὡς φησὶν ὁ Παμ-
 φίλου Εὐσέβιος, ἀνατρέπων ἄριστα τὰς καθ' ἡμῶν
 αὐτοῦ συγγραφάς. Ὁ δὲ Ἰουλιανὸς ὑπεροφίᾳ πλε-
 στη κατὰ Χριστιανῶν τὴν ὁρμὴν ἐσχηκῶς διὰ τοῦς
 ἀπλουστέρους, Ἰσῶ πάθει πρὸς τὴν Πορφυρίου λύσ-
 σαν ἀπέκλινεν· καὶ ἄμφω τοιγαροῦν μετὰ γνώσεως
 ἐλόμμενοι τὴν δυσσέβειαν, ἀποτρέπαιοι τὰς τῆς
 ἐκουσίῳ ἀμαρτίας εἰσπρηττόμενοι δίκας. Ἐπεὶ δ' ὁ

A eandem secum omnes opinionem de hac habere.
 Et in Christianos invehitur, quod simplicius verba
 oraculorum accipiant. Minime vero propter multo-
 rum simplicitatem, illum tanto fastu adversus sa-
 cras Scripturas efferri oportuit, neque odisse ens
 aut aversari propterea debuit, quod quas ipse per-
 peram (1) intellexerit, non omnes, sicuti ei visum
 esset, acceperant. Verum idem ei accidisse vide-
 tur, quod patri et magistro ejus Porphyrio evenit.
 A quibusdam namque Christianis Cæsareæ verber-
 atus ille, quod injuriam eam non bene ferret,
 veluti atra bile percitus, Christianismum quidem
 abjuravit: eorum autem qui plagis illum affecerant,
 odio, ad Christum et Christianorum Scripturas im-
 pie conviciis proscindendas est progressus: quem-
 B admodum Eusebius Pamphili inquit, qui ejus
 adversus nos compositos libros optime refutavit.
 Julianus autem per arrogantiam ingentem, pro-
 pter simpliciores, impetu furioso contra Christianos
 concepto, eodem modo ad Porphyrii rabiem de-
 clinavit. 89 Itaque ambo detestandi: quippe qui
 prudentes atque scientes impietatum complexi
 sint, et voluntarii propterea consultoque admitti
 peccati supplicium pendant. Enimvero Libanius,
 dum, veluti nos irridens, Palæstinum hominem,
 inquit, Deum Deique Filium faciunt, oblitus esse
 videtur, quomodo in fine ejus quæ dicta est ora-
 tionis, Julianum in numerum deorum referat:
 primum Juliani obitus nuntium pene lapidibus
 obrutum esse, veluti is adversus Deum mentiretur,

C dicens. Et paucis interpositis verbis, rursus ex-
 clamans: « O dæmonum alumne, dæmonum sectator, dæmonum assessor. » Et quamvis ille hisce
 verbis aliud sentiret, tamen non vitato æquivoco seu ambiguo verbo, idem dicere videtur, quæ et
 Christiani ipsi per convicium de Juliano dicunt. Quod si Sophista unum hoc, ut apostatam lauda-
 ret, egit, dictionem certe ambiguum rejicere debuisset. Quod quidem alibi eum fecisse, apparet.
 Nam de verbo quodam probrose reprehensus, in orationibus suis id induxit.

Ἄλλ' ὅπως ὁ κατὰ Χριστὸν ἄνθρωπος θεολογεῖται
 καὶ ὡς τὸ μὲν φαινόμενον ἄνθρωπος· ἦν, Θεὸς δὲ τὸ
 νοούμενον· καὶ ἄμφω πάλιν ὅπως ἐστὶ καὶ ἄνθρω-
 πος, ἄμφω Γραφαὶ τε θεῖαι ἀριθῆλως διεξίᾳσι, καὶ
 Χριστιανῶν παιδῶς Ἰσᾳτιν. Ἐλλήγες δὲ, πρὸ τοῦ
 πιστεῦσαι, πῶς ἂν εἰδέειν; Προσίσταται γὰρ ἐκείνο
 ὄλω χρησθὲν Πνεύματι· Ἐὰν μὴ πιστεύσητε,
 οὐδὲ μὴ συνήτε. Μᾶλλον μὲν οὖν αὐτοῦς καὶ ἐγκα-
 λῦπτεσθαι ἔδει, πολλοῦς ἀνθρώπων ἀποθνήσκοντα·
 καὶ ταῦτα τίνας; Εἶθες μὲν οὖν, κἂν εἰ δίκαιοι καὶ
 D τῶχρονοι; ἢ τὴν τρέπον γε ἦσαν χρηστοί· οὖν δὲ
 τὸναντίον ἅπαν, ἀδικίᾳ καὶ μέθῃ καὶ διεφθορᾷ,
 ζήσαντας. Δείκνυσι τοῦτο Ἡρακλῆς, καὶ Διόνυσος,
 καὶ Ἀσκληπιός· καθ' ὧν συνεχῶς ὁμνύς Λιδάβιος
 οὐκ αἰσχύνεται· ὧν τοῦς ἔρωτα; καὶ τὴν περιττὴν
 φλαρίαν εἰ καιρὸς ἐδίδου ἀπαριθμεῖσθαι, πλατὺς ἂν
 καὶ ἄσβεστος ἀνεβῆράγῃ γέλως τοῖς σώφροσι. Πλὴν
 ἀποχρήσει τοῖς ἐθέλουσιν ὡς τάχος ἰδεῖν, ὃ τε Ἄρι-
 στοτέλους πέπλος, ὁ Διονύσου στέφανος, καὶ ὁ πο-
 λυμήμων Ῥηγίνου, καὶ ὁ τῶν ποιητῶν χορὸς, οἱ

Verum enimvero quomodo Christus homo Deus
 quoque sit, et quod in eo apparet, homo: quod
 autem intelligentia percipitur, Deus sit: et rursus
 quomodo idem homo Deus existat, utrumque satis
 clare divinæ ostendunt Litteræ, atque id Christiani
 norunt. Græcæ autem superstitionis cultores, prius-
 quam credant, quomodo id scire queant? Obstat
 namque illud, quod divini Spiritus oraculo dicitur
 est: Si non credideritis, non intelligetis¹. Quin illos
 obducta veste, pudore potius affici conveniebat,
 qui homines multos in deorum numerum retule-
 rint, atque eos quosnam quæso? Optandum sane
 esset, justos eos et temperantes, aut aliter morum
 integritate probatos fuisse. Verum contraria omnia
 in eis reperiuntur: quippe qui injustitia, ebrietate,
 et stupris probrosis vitam transegerint. Declarat
 hoc Hercules, Dionysius, et Æsculapius: per quo-
 rum numina dum Libanius continue in libris suis
 jurat, non erubescit tamen. Atqui illorum amores
 insanos et nugamenta alia, si per tempus referte

¹ Isa vii, 9.

(5) Κακῶς. Ita enim legendum etiam apud Soer. lib. iii, cap. 25

liceret, prolixum profecto perpetuumque sanis et prudentibus viris moverent risum. Sed ad eam rem cuius quamprimum cognoscendam suffecerit, Aristotelis peplum, Dionysii corona, πολυμνήμων, hoc est, multa memorans, Rhagini liber, et poetarum turba: qui rebus illorum expositis, deliramenta potius et nugas quam theologiam posteris reliquere. **90** Cæterum Græcos proclives magis et promptos esse ad homines deorum honoribus colonestandos, et quidem præter decorum et rationem omnem, Etenim Rhodiis, cum aliquando calamitate gravi premerentur, oraculum promulgavit, si Atyn insanorum sacrorum in Phrygia sacerdotem colerent, fore ut ærumna sua liberentur. Responsum id tale fuit:

Atyn implorate deum: namque alter Adonis, Alter et est donator opum crinitus Iacchus.

Oraculum sic habuit; quod Atyn Phrygium, qui se ipsum præ amoris insaniam eviravit (1), eisdem cum Adonide et Baccho honoribus colere jubet. Alexandro autem Macedoni, cum in Asiam transiret, Pythius dæmon, amphictyonibus ei faventibus, tale edidit oraculum:

Supremum celebrate Jovem, celebrate Minervam, Et divum humano latitantem in corpore regem, Stirpis Alexandrum cælestis, ut ordine recto, Et mores hominum componat legibus æquis.

Et oraculum quidem istud potentia Alexandri assentans, Deum illum fecit. Cleomedem vero pugilem præterire nefaseset, quem divinis auctum honoribus, tali etiam ornarunt oraculo:

Ultimus heroum Cleomedes Astypalens. Jam Deus est: sacris illum venerantur, et aris.

Quod propter responsum, Diogenes Cynicus et Ænænamus philosophus oraculum Pythii Apollinis spreverunt. Cyziceni Adrianum imperatorem tredecimum esse deum promulgarunt. Sed et ipse Adrianus (5), amasium suum Antinoum in numerum deorum retulit. Hæc sane sophistarum præstantissimus Libanius merito traducat, ludibriumque et gerras esse recte dicat: qui quidem, si quisquam alius, et ipse oracula deorum et μονόβιβλον, hoc est, unicum illum librum, quem Alexandrini de Alexandri vita conscripserunt (3), maxime novit. Atque illum etiam, supra eos quos diximus, Porphyrium deum facere non pudet. Propitius enim, inquit, sit senex Tyrius: quod videlicet imperatoris scripta illius libris præferat. Hæc sic per digressionem retuli, propter Libanii Sophistæ contumelias, quas in nostram evomuit religionem. Qui et ipse postea dicitur divini Basilii consuetudine adductus, superstitionis nuntium remisisse, et Christianus factus esse.

(1) Eviravit omnes Veneri vagæ pueros. Varr. (2) *Quid loquar Antinoum, cælesti sede locatum? Illum delicias nunc divi Principis, illum Purpureo in gremio spoliatum sorte virili, Adrianique Dei Ganymedem, non cyathos diis Porgere, sed medio recubantem cum Jove sulcro, Nectaris Ambrosii sacrum potare lyæum,*